1) 1293 Mai 28 (Lacomblet 2 n. 937); Ennen a. a. O. S. 45. Zu den vorausgehenden Verhandlungen vgl. noch die Urk. v. 4. u. 25. Oct. 1292 (Lacomblet n. 931 u. 935).

2) 1298 Aug. 4 (Lacomblet 2 n. 993): civitatem nostram Tremoniensem cum integritate omnium jurium, reddituum, proventionum et fructuum ejusdem civitatis ipsi archiepiscopo deputavimus, assignavimus et commisimus tenendam et habendam nomine nostro et imperii, prout in literis nostris patentibus super hoc confectis plenius ac planius continetur.

3) 1298 Aug. 28 (Lacomblet 2 n. 997): preterea officium villicationis seu scultetatus oppidi nostri Tremoniensis et custodiam Iudeorum ibidem necnon curtes Westhoven, Elmenhorst et Brakele cum eorum redditibus et attinentiis quibuscunque . . . eidem archiepiscopo et ecclesie Coloniensi tenenda custodienda et habenda similiter duximus comittendum.

4) 1298 Aug. 28 Rübel n. 257.

5) 1298 Aug. 28 (Lacomblet 2 n. 999): considerantes etiam in hoc vestram non modicam utilitatem, quod sub regimine et umbraculo protectionis sue commodius quam per aliquem alium in terminis illis, nobis pro Romani imperii negotiis agentibus in remotis, poteritis defensari. Vgl. nächste Anm. u. Schrei-

ben K. Albrechts an die Dortmunder Juden v. 1299 Dec. 1 (Rübel n. 268).

6) 1298 Aug. 4 (oben A. 2): eidem Wicboldo archiepiscopo ex nunc inantea et non alii vice nostra subsitis et ipsi imperii vices in hac parte gerenti tanquam nobis in omnibus pareatis. 1299 Dec. 2 (Lacomblet n. 1041): vobis multotiens nostris litteris dederimus serius in mandatis, quemadmodum etiam quibusdam ex vobis coram majestate nostra regia apud Pingwiam propter hoc specialiter constitutis vive vocis oraculo meminimus injunxisse, ut ipsi vice nostra et imperii fidelitatis homagium prestaretis ac de redditibus et juribus nostris eidem respondeatis integre et complete. In Bingen verweilte K. Albrecht 1299 Februar 20 u. 21 (Böhmer, Reg. n. 139 ff) u. Oct. 18—20 (das. n. 219 ff). Auf den letztern Aufenthalt bezieht sich die Aeusserung d. Königs (s. u. S. XXXVII A. 4).

7) 1299 Dec. 2 (s. A. 6): pretendere dicimini, quod nulli nisi nobis apud vos presencialiter constitutis ad fidelitatem prestandum sitis obligati ex consuetudine sic inducta (? introducta) seu privilegiis vobis a nostris predecessoribus de hoc concessis, asserentes vos potius velle omnia mala pati quam contra hujusmodi consuetudinem seu privilegia ad mandatum nostrum dicto archiepiscopo ut premittitur obedire. Vgl. unten S. XLIV A. 6.

juristischen Gelehrsamkeit bekämpfte der König diesen Widerstand,<sup>1</sup> ohne ihn zu brechen; denn die Stadt hatte einen Rückhalt an dem Grafen Eberhard von der Mark, welcher den Ansprüchen des Erzbistums seine eigenen Rechte auf die Dortmunder Reichseinkünfte, die ihm seit den Zeiten K. Rudolfs zustanden, entgegensetzte und den Vortheil des Besitzes für sich hatte.<sup>2</sup> Als der König beide Theile auf den 15. October 1299 nach Bingen vorlud, erschien nur Erzbischof Wichbold: dem Grafen wurde nun aufgegeben, Dortmund nebst den drei Reichshöfen zu räumen und seinem Gegner auszuliefern,<sup>3</sup> der Stadt dem Erzbischof als Statthalter des Königs zu gehorchen und den von ihm eingesetzten Schultheissen anzuerkennen.<sup>4</sup> Bis in den December hinein, noch auf der Reise nach Frankreich, die Albrecht damals unternahm, wurden die Bemühungen, diesen Spruch durchzuführen, fortgesetzt.<sup>5</sup> Da trat ein Umschlag ein. Während jenes Zuges zerfiel der König mit den rheinischen Kurfürsten, von denen er die Aufhebung der widerrechtlichen Flusszölle verlangte,<sup>6</sup> und auf dem Hoftage, den er heimkehrend zu Ulm im Januar 1300 hielt, verpfändete er dem Grafen von der Mark, dem er für ihm erwiesene Dienste 1000 Mark und für die dem König Adolf nach Meissen geleistete Heerfolge 400 Mark schuldig zu sein bekannte, die Höfe Dortmund, Westhofen, Elmenhorst und Brakel.<sup>7</sup> Der darauf hin entstehende Rechtsstreit, in welchem Cöln seine Vogtei, der Gegner sein Pfandrecht geltend machte, ward rasch im schiedsrichterlichen